


BANCA EXAMINADORA

<=SC"" ' ç
' ~c:~~

SÃO PAULO
2001

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

DISCIPLINA 0440500 - TRABALHO DE FORMATURA

EMANUEL SCARPELLINI PRIOLLI L'APICCIRELLA

GESTÃO DOS RECURSOS HíDRICOS NO MUNiCípIO DE
BARRETOS-SP

Prot. Dr. Uriel Duarte

Preta. Ora. Gianna Maria Garoa

Prot. Dr. Franco Levi



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
INSTITUTO DE GEOCIE:NCIAS

"GESTÃO DE RECURSOS HíDRICOS NO
MUNiCípIO DE BARRETOS - SP"

Emanuel Scarpellini Priolli L'Apiccirella

Orientador: Prof. Dr. Uriel Duarte

MONOGRAFIA DE TRABALHO DE FORMATURA
(TF-2001/17)

30900009573

SÃO PAULO
2001



ooACÁO(})~\SS~ lX._
~~\() \)í2 ~\\\~

Dal a:..l.~L .J .._91...J.~



Dedicatória:

Aos meus pais.
[...]
A estação do poço Comitivas, localizada na viscenal homônima é composta por um

poço de 998m de profund idade, bomba submersa tipo eixo prolongado (instalada a 215 m

de profundidade), adutoras , três refrigeradores de água (foto 5), casa de des infecção com

duas caixas de tratamento (uma para hipoclorito de sódio (foto 6), e outra para o flúor, e três

reservatórios com capacidade total de armazenamento de 3750m 3 (sendo um elevado (foto

7) e dois semi-enterrados).

Durante o "Apagão", para economizar energia, os refrigeradores foram postos fora de

operação , sendo que a água chegando quente para o público, dispensou o uso do

aquecimento pelos chuvei ros. Esta medida teve grande sucesso quanto a economia de

energia, no entanto deve-se considerar que a água quente possui propriedades mais

agressivas às tubulações que a transmitem.

6.4 . Reservatórios, Rede de Distribuição e Rede Coletora.

Os reservatórios de distribuição ficam em pontos estratégicos para garantir a

quantidade de água que chega a localidades especi ficas e melhorar as condições de

pressão de água nas redes de distribuição. O SAAE possu i aproximadamente 20

reservatórios somando-se enterrados , semi-enterrados e elevados (fotos 4 e 7). Estes

reservatórios podem estar associados à ETA, aos poços (exemplo Comitivas e São

Francisco) , ou simplesmente ligados à rede de distribuição , dispostos em locais

estratégicos, como os popularmente conhecidos como Caixa D'Água e Faculdade, que são

33



reservatórios elevados situados em zonas altas da cidade. A capacidade de reservação de

todos estes poços somados está em torno de 15 mil rn".

A Rede de distribuição é o conjunto de tubulações existentes sob as vias púb licas

que conduzem a água tratada até os consumidores. Constitui-se de adutoras em ferro

fund ido , com diâmetros distintos, sendo que os de maior diâmetro formam a rede principal e

alimentam os de menor diâmetro (rede secundária), que levam a água diretamente ao ponto

de consumo (figura 05). Além das tubulações adutoras, há conexões, registros e hidrantes,

completando a rede de distribuição. A pressão deve ser positiva em qualquer ponto da rede

de distribuição e jorrar em todas as torneiras abertas e rede deve estar completamente

protegida de contam inações . O número de ligações de água atualizado é 31542 .

A rede coletora é o conjunto de tubulações instaladas sob as vias públicas (figura 06)

que conduzem o esgoto produzido pelos consumidores da água até os emissários que , por

sua vez , carreiam o esgoto até uma ETE (estação cie tratamento de esgoto) e depois até o

ponto de lançamento (córregos) ou diretamente aos córregos , lançando o esgoto in natura.

Segundo o Relatório Zero , com relação aos sistemas de esgotos domiciliares, Barretos

atende a 100% da população. Este indice mostra boa evolução no sistema de coleta , ao

cons iderar-se que em 1991, cerca de 85% da população, através de rede de 420km de

extensão, era atendida (figura 07). Nota-se que há preocupação em extinguir

completamente as fossas sépticas e valas negras existentes. Esta ação é importante para

assegurar a qualidade do aquifero freático.

6.5. Estações de Tratamento de Esgoto - ETE e Lançamentos .

Neste tópico, discorre-se sobre os esgotos domésticos quanto ao seu tratamento e

lançamento.

"O esgotamento sanitário (evacuação higiênica das excretas), constitui uma das mais

importantes med idas prevent ivas de enfermidades, uma vez que os organ ismos patogênicos

causadores da maior parte dos transtornos relacionados com a água e as más cond ições de

higiene se encontram nas fezes ou urinas das pessoas infectadas. Em conseq üência, a

eliminação adequada das excretas, de maneira a impedir o contato de forma direta ou

indireta com o homem , reduz consideravelmente a possibilidade de transmissão dessas

enfermidades. Isto é particularmente válido para a maioria das parasitoses por vermes"

(SABESP, www.sabesp.com.br).

A cidade de Barretos tem 4 estações de tratamento de esgoto (ETE I, ETE 11 , ETE IV

e ETE Alberto Moreira) e constrói uma quinta unidade (ETE 111) com capacidade de

34



tratamento equivalente a das outras quatro somadas (o mapa 04 não abrange a ETE 11 e a

ETE Alberto Moreira).

Os lançamentos in natura , atualmente correspondem ao que será tratado na ETE 111

A ETE I, localizada no bairro Barretos 11 , lança diariamente 176m3/h de água no

Córrego do Barro Preto , após tratamento do esgoto pelo Sistema Australiano (descrito

adiante). É constitu ída de três lagoas (uma anaeróbica e duas facultativas)e a carga de DBO

de 1267 Kg/día, bem como a concentração de coliformes totais de 25000 nmp/100mL, são

reduzidas de 90% após o tratamento. Esta estação abrange uma área de 4 hectares e

serve a uma população de, aproximadamente 13000 habitantes.

A ETE Alberto Moreira, homônima ao distrito em que localiza-se, está desativada

pelo fato das lagoas de estabilização (tipo australiano) não receberem esgoto em volume

suficiente para enchê-Ias. O sistema de lançamento de esgoto no local era por fossas

sépticas e valas negras, e ainda não foram totalmente instaladas as tubu lações e emissários

para levar o esgoto às lagoas.

A ETE 111 é um mega projeto que vem sendo instalado na fazenda Buracão,

ocupando uma área de 50 hectares. É composta de nove lagoas dispostas em três séries

cada série com uma lagoa anaeróbica , uma facultat iva e uma de maturação, sendo que nas

Segunda e terceíra séries o lodo é recalcado por meio de bombas submersíveis. Cada série

deve conter também: gradeamentos, caixas de areia e equipamentos para controle de

vazões. Esta ETE deve atender cerca de 50000 pessoas e levar o município a atingir a meta

de tratar 100% dos esgotos domésticos.

A ETE 11 e a ETE IV são descritas detalhadamente nos tópicos seguintes servindo de

exemplos para os Sistema Australiano e Sistema de Lodo Ativado, respectivamente.

6.5.1 . ETE 11 e Sistema Australiano.

A ETE 11 localiza-se na Fazenda Sobrad inho, próxima ao Parque do Peão, distando­

se a 42m das margens do Córrego São Domingos . Abrange uma área de 12 hecta res e

atende cerca de 17 000 pessoas , sendo que possui sistema de adaptação para atender o

público da Festa do Peão. Lança diariamente 196m3/h de água no Córrego das Pedras,

próximo à confluência com o Córrego São Domingos, após tratamento do esgoto pelo

Sistema Australiano. A carga de DBO do esgoto , ao chegar na estação, é de 1411 Kg/dia , e

de 70 kg/dia após o tratamento (eficiência de 95%).

35



Esta estação constitu i-se de: tratamento preliminar que cons iste basicamente em

filtrar resíduos maiores e controle de vazões (caixa de chegada, grade, caixa de areia , calha

parshal e by pass) e tratamento biológico (lagoa anaerób ica, lagoa facultativa e duas lagoas

de maturação).

O tratamento biológico ocorre através de 4 lagoas dispostas em séríe (lagoa

anaeróbica, lagoa facu ltativa, lagoa de maturação I e lagoa de maturação 11) , representadas

na figura 09. As dimensões e os tempos de detenção para cada lagoa constam na tabe la 08.

O Sistema Australiano:

As vantagens do tratamento de esgoto por este sistema são : pequeno custo por

habitante, baixo custo par operação e manutenção, grande confiabilidade, mão de obra não

especializada para operação , requer pouca energia para operação, tem alta efic iência na

remoção da matéria orgânica , pequena quantidade de vírus e bactérias e isento de

protozoários e vermes no efluente e controle operacional local (análises físico químicas e

bacteriológicas) .

A remoção do lodo depositado e digerido deve ser feita a cada 10 anos .

Os processos ocorrentes em cada lagoa aplicam-se ao exemplo da ETE 11 e estão

resumidos abaixo:

Lagoa anaeróbia :

Esta não depende da irradíação solar, não havendo necessidade de grande

superfície exposta. Há uma transformação de compostos complexos em compostos mais

simples (principalmente ácidos orgânicos) conhecida como fase de digestão ácida . Tais

como: produção de material celular, gás sulfídrico . O ph baixa para até 5 e as bactérias

formadoras de metano (anaeróbias) transformam os ácidos orgânicos, formados

inicialmente, em metano e amônia. Esta fase é denominada fermentação metânica ou

alcalina. Há um aumento do PH para até 7,5 pela redução da quantidade de H2S , que

difunde-se na camada superior da lagoa e com formação de uma escuma de cor cinzenta e

aspecto denso, impede o desprendimento do gás sulfídrico para atmosfera e minimiza o

mau che iro. Sob uma tempera tura acima de 20°C, este processo é favorecido. A ausência

de odo res é uma indicação do bom funcionamen to dessa lagoa.

Na fase de digestão ácida não ocorre redução de OBO ou OQO, sendo a quantidade

de matéria orgânica estabilizada nesta fase diretamente proporcional a quantidade de

metano produzido.

36



Lagoa facultativa :

Oxidação da matéria organrca carbonácea pelas bactérias; nitr ificação da

matéria orgânica nitrogenada pelas bactérias; oxigenação da camada superior da lagoa

através da fotossíntese das algas; redução da matéria orgânica carbonácea pelas bactérias

anaeróbicas no fundo da lagoa; diminuição de 70% da DBO. O tempo de detenção, nesta

lagoa, é de 4 dias. A ausência de odores e a presença de algas que conferem uma

coloração esverdeada ao líquido (foto 8), são os principais indicadores do bom

funcionamento dessa lagoa.

Lagoa de maturação:

É usada para uma maior eficiência na redução de patogênicos e, particularmente, de

coliformes fecais. Otimiza a remoção de sólidos suspensos e demais microorganismos. O

tempo de detenção, nesta lagoa, é de 3 dias.

Considerações finais :

Após o tratamento, o efluente da lagoa de maturação li, é conduzido por pouco mais

de 2 km, através de emissário, ao ponto de lançamento após o Rio das Pedras Country

Club. Aná lises quimicas são feitas à juzante do lançamento, antes e após a confluência do

córregos das Pedras e São Domingos e os resultados estão representados na tabela 09. Foi

recomendado, pelos orgãos responsáveis , o plantio de plantas aromáticas e mudas

representantes da vegetação nativa em torno das lagoas, e isso não ocorreu.

6.5.2. ETE IV e Sistema de Lodo Ativado.

A ETE IV localiza-se às margens do Ribeirão das Pitangueiras, próxima ao frigorífico

Anglo. Abrange uma área de 0,75 hectares e atende cerca de 20 000 pessoas. Lança

diariamente cerca de 755 m3/h de esgoto tratado pelo sistema de lodo ativado, no Ribeirão

das Pitangueiras. Pelo fato de Ter sido inaugurada em setembro de 2001 não se tem dados

da eficiência do tratamento.

O Sistema de lodo ativado, onde o elemento ativo é o floco formado por bactérias e

outros organismos, é composto de:

Gradeamento: filtragem de resíduos maiores.

37

q



Caixa de remoção de areia: é necessária para evitar desgaste dos equipamentos. A

forma da caixa é de um prisma horizontal de base quadrada com dimensões 8 x 1 x 1 m.

Aeração: os efluentes líquidos são mandados para um tanque de aeração, onde são

submetidos a ação de um rotor que promove a introdução de oxigênio no tanque,

homogeinização da mistura, recirculação necessária para evitar a sedimentação da matéria

em suspensão. O esgoto bruto do afluente ao tanque de aeração, contém matéria orgânica

(080), que serve como alimento. As bactérias metabolizam os sólidos, absorvem o oxigênio

e liberam gás carbônico. O tanque de aeração tem forma de paralelepípedo com dimensões

laterais de 50 x 30 e altura de 3,5 m. O volume é de 5250 m3 e há seis aeradores

homogeneamente distribuídos (foto 9).

Decantação: o grau de tratamento no processo de aeração depende diretamente da

decantabilidade do lodo. O sistema de aeração prolongada com grandes períodos de

aeração e concentração de sólidos suspensos no tanque de aeração (SSTA) relativamente

altos , operam na fase endógena de crescimento com alta eficiência na remoção orgânica

(080), os microorganismos, consomem a matéria orgânica e floculam rapidamente . Há dois

decantadores, de forma cilíndrica, com 15 m de diâmetro e 2,5 m de altura. A toto to (em

anexo) mostra o decantador antes que a ETE IV, inaugurada em setembro de 2001 ,

entrasse em operação.

Recirculação do lodo: do fundo do decantador, o lodo é recalcado de volta ao tanque

de aeração, aproveitando-se com isso a atividade biológica ainda presente, para melhorar o

rendimento da oxidação da matéria orgânica no tanque de aeração. O lodo é retirado pelo

fundo dos decantadores e recalcado, através de bombas, para o tanque de aeração. O que

restar irá para os digestores de lodo.

Digestão de lodo: O lodo excedente será recalcado para o digestor de lodo e, por

ação de um aerador, a matéria orgânica será mineralizada. Há oito tanques de digestão,

cada um com volume de 87,5 m3 e respectivo aerador (foto 11). Após a digestão, o lodo é

desidratado nos leitos de secagem.

Desidratação natural do lodo: Com a digestão do lodo (mineralização tota l) este é

mandado para o leito de secagem. Com a redução do volume de água o lodo solid ifica-se,

tornado mais fácil o seu manuseio . Como está praticamente inorgânico, pode ser disposto

em hortas, canteiros, ou em aterro sanitário. Antes, será feita uma análise de descarte. Os

leitos são cobertos com telhas plásticas translúcidas para imped ir uma reidratação do lodo

38



em dias de chuva . Há oito leitos de secagem (um para cada digestor), com dimensões

laterais de 15 x 5 m e altura de 1 m.

Deve-se preocupar com o aproveitamento desse lodo, ao invés de simplesmente

desperdiça-lo, ocupando espaço no aterro sanitário.

6.6. Drenagem Urbana .

A malha urbana barretense interfere nos córregos Barretos e do Aleixo, ambos

canalizados (foto 12) com seção inferior à necessária e com inúmeras construções civis

invadindo os seus leitos .

Por muitos anos perdurou um problema de enchentes nas áreas de fundo de vale do

Córrego do Aleixo (avenidas 11 e 13 e ruas 30 e 32). Estas enchentes ocorreram devido à

escassez de galerias para escoamento de águas pluviais e à existência de vários

estrangulamentos, que diminuem a vazão da água durante as cheias . Com a construção de

galerias e uma abertura local do canal do córrego (próximo à rua 4) , o prob lema foi

resolvido , no final da década de 90.

Os córregos marginais à zona urbana são o São Domingos , o Barro Preto e o Chico

Moura (todos não canalizados) .

6.7. Sobre os Usos Industrial e Agricola da Água

Tanto para o uso industrial quanto para o agrícola, também são exploradas as águas

superficiais e subterrâneas. Tomando por base os dados do Relatório Zero , referentes a

BPG (alguns exibidos nas figuras 10 e 11), nota-se que pelo balanço demanda /

disponibilidade, 61,75% da água disponivel vem sendo utilizada na bacia da UGRHI - 12.

Sendo que 0,65% destina-se ao uso doméstico, 2,12% ao uso industrial, 10,24% ao uso na

irrigação e 0,36% a outros usos (como pecuária).

Primeiramente pensou-se em quantificar o uso da água no município aplicando

essas porcentagens a partir do número sabido do uso domést ico. No entanto lembrou-se

que Barretos é a maior cidade da BPG, utilizando uma quantidade para uso doméstico

relativamente maior que na média das bacias. Além de não possuir industrias de porte

considerável (como os municipios de Orlandia, Guaíra e Bebedouro) , e ,sendo assim os

dados seriam muito dispersos. Então utilizou-se da tabela 01, que apesar de conter algumas

incoerências, propicia chegar-se a números mais próximos do real.

A tabela 01 apresenta dados de vazão para uso industria l apenas na bacia do Rib.

do Turvo, que provavelmente envolve usos do município de Guaíra. No entanto, não

apresenta dados de uso industrial para as bacias do Pitangue iras e Córrego das Pedras,

onde constatou-se anteriormente que extrai-se água para usar em frigoríficos, matadouros e

39



industrias de processamento de borracha, em Barretos, crontrabalanceando portanto o

número para o uso industrial.

Por meio da tabela 01 verificou-se que as vazões para o uso na irrigação totalizam

12 649 m3/h, nas industrias 1098 m3/h e no uso doméstico 2332,8m 3/h. Ou seja , irrigação

78,67%, abastecimento público 14,51% e industrias 6,83%.

...

40
.J1 =l -1 1L

INST IT UT O DE GEOCI ~NCIAS • U S P
_ B I B L IO T E C A -



7. Conclusão

o rnurucrpro possui para o gerenciamento da água uma estação de captação de

água superficial , uma estação de tratamento de água, oito poços para explotação de água

subterrânea, quatro estações de tratamento de esgoto, reservatórios , redes de distribuição

de água e de coleta de água e esgoto, ambas atendendo a 100% da popu lação . A demanda

de água é da ordem de 16 mil metros cúbicos, sendo utilizada aproximadamente 7% nas

indústrias, 14 % no abastecimento público e 79 % na agricultura.

A demanda de água é alta e deve ser melhor estudada e fiscalizada para que não

extrapole os limites de disponibilidade. Há grande número de poços não cadastrados no

DAEE , e provavelmente, muitas captações superficiais irregulares. Faz-se necessário um

controle e monitoramento direto da Bacia do Ribeirão das Pitangueiras, coibindo usos que

poss ibilitem efluentes poluidores ou contaminadores, buscando a conservação e o uso

sustentável desta bacia .

A água superficial utilizada para o abastecimento público , captada no Ribeirão das

Pitangueiras, a montante dos lançamentos de esgoto, tem boa qualidade apesar da

coloração turva, provavelmente relacionada a partículas do solo em suspensão. O

tratamento realizado é de alta eficácia , resultando numa água com índice de turbidez em

torno de 0,3 UT.

Os Córrego do Aleixo e Ribeirão das Pitangue iras estão em péssimas condições

quanto a qualidade da água nos seus cursos, à juzante dos lançamentos de esgoto, porém

a recente instalação da ETE IV, e futura instalação da ETE 111 , devem resolver este

problema. No entanto, cabe atentar para o direcionamento dos resíduos dos frigoríficos

Anglo e Minerva, ambos próximos ao Pitangueiras.

Cabe apontar que , do mesmo modo que poderia ter sido prevista a utilização da

energia térmica da água explotada do Botucatu (para fins com secagem de grãos, por

exemplo) ao invés de desperdiçar mais energia na refrigeração da água , deve-se direcionar

o lodo mineralizado (produzido na ETE IV) para ser utilizado como fertilizante, ao invés de

dispô-lo no aterro sanitário , conforme está previsto.

Os aqüíferos locais têm ótimas condições de qualidade e quantidade de água

explotada, merecendo considerações de caráter posicional quanto a locação dos poços e

uso e ocupação do solo.

4 1

"f-'



São explorados os aquíferos Bauru, Serra Geral e Botucatu .

O aquifero Baurú , ao qual destina-se a maioria dos poços, apresenta águas de boa

qua lidade e vazões em torno de 8 m3/h. Deve ser monitorado atentamente, considerando as

suas baixas profundidades e espessuras, sendo passível de poluição ou contaminação

local.

O aquífero Serra Geral , é explorado onde sua profundidade está a cerca de 60m ,

com vazões em torno de 12m3/h . A água é de boa qualidade e menos susceptível a

contaminações, devido à profundidade e capeamento impermeável.

No aquífero Botucatu , as vazões de três poços (com profundidades entre 700 e

1OOOm) estão na ordem de 420m 3/h , explotando águas alcalinas com temperaturas em torno

de 45°C .. É um aquifero confinado , não artesiano e praticamente livre de riscos de

contaminação por fontes superficiais locais.

42



8. Bibliografia

CBH-BPG "Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Baixo

Pardo Grande" (Relatório Zero) - Barretos, São Paulo, 2001.

CETESB "Poluição das Águas Subterrâneas no Estado de São Paulo. Estudo Prelim inar". ­

São Paulo , 1978.

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA DO ESTADO DE SÃO PAULO .

"Estudo das Águas Subterrâneas : região administrativa 6" Vol. I e 111 - Ribeirão Preto.

São Paulo , 1984.

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS SA "Geologia da Área do Reservatório de Marimbondo".

Rio de Janeiro, (s.d.]. 33p. (relatório).

IPT. "Mapa Geológico do Estado de São Paulo" 1981, São Paulo.